



0512201902004077

报告文号：苏公S[2019]E3005号

慈济慈善事业基金会

审计报告



江苏公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）苏州分所

Suzhou Branch, Jiangsu Gongzheng Tianye Certified Public Accountants, SGP

中国 江苏 苏州

总机: 86 (512) 6526 0880

传真: 86 (512) 6518 6030

电子信箱: szfs@jsgztycpa.com

Suzhou . Jiangsu . China

Tel: 86 (512) 6526 0880

Fax: 86 (512) 6518 6030

E-mail: szfs@jsgztycpa.com

审计报告

苏公 S [2019]E3005 号

慈济慈善事业基金会:

一、审计意见

我们审计了慈济慈善事业基金会财务报表,包括 2018 年 12 月 31 日的资产负债表, 2018 年度的业务活动表、现金流量表以及相关财务报表附注。

我们认为,后附的财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制,公允反映了慈济慈善事业基金会 2018 年 12 月 31 日的财务状况以及 2018 年度的经营成果和现金流量。

二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则,我们独立于慈济慈善事业基金会,并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信,我们获取的审计证据是充分、适当的,为发表审计意见提供了基础。

三、管理层和治理层对财务报表的责任

管理层负责按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表,使其实现公允反映,并设计、执行和维护必要的内部控制,以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时,管理层负责评估慈济慈善事业基金会的持续经营能力,披露与

持续经营相关的事项，并运用持续经营假设，除非管理层计划清算慈济慈善事业基金会、终止运营或别无其他现实的选择。

治理层负责监督慈济慈善事业基金会的财务报告过程。

四、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

(1) 识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

(2) 了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

(3) 评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

(4) 对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能导致对慈济慈善事业基金会持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或

情况可能导致慈济慈善事业基金会不能持续经营。

(5) 评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。



中国注册会计师

滕飞



中国注册会计师

张海英



2019年2月28日

资产负债表

会民非01表

编制单位：慈济慈善事业基金会

2018年12月31日

单位：元

资 产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产：				流动负债：			
货币资金	1	443,782,721.58	488,669,559.87	短期借款	61		
短期投资	2			应付款项	62	548,519.96	887,781.39
应收款项	3	9,577,993.03	19,699,726.45	应付工资	63		
预付账款	4	9,693,887.96	9,303,005.16	应交税金	65	5,792.29	1,979.87
存货	8	4,079,797.36	3,073,957.75	预收账款	66		
待摊费用	9		38,499.99	预提费用	71		
一年内到期的长期债权投资	15			预计负债	72		
其他流动资产	18			一年内到期的长期负债	74		
流动资产合计	20	467,134,399.93	520,784,749.22	其他流动负债	78		
				流动负债合计	80	554,312.25	889,761.26
长期投资：							
长期股权投资	21			长期负债：			
长期债权投资	24			长期借款	81		
长期投资合计	30	-	-	长期应付款	84		
固定资产：				其他长期负债	88		
固定资产原价	31	897,971.28	1,138,812.05	长期负债合计	90	-	-
减：累计折旧	32	334,072.40	466,266.28				
固定资产净值	33	563,898.88	672,545.77	受托代理负债：			
在建工程	34			受托代理负债	91		
文物文化资产	35			负债合计	100	554,312.25	889,761.26
固定资产清理	38						
固定资产合计	40	563,898.88	672,545.77				
				净资产：			
无形资产：				非限定性净资产	101	463,676,357.00	521,460,086.68
无形资产	41			限定性净资产	105	3,467,629.56	-892,552.95
				净资产合计	110	467,143,986.56	520,567,533.73
受托代理资产：							
受托代理资产	51						
资产合计	60	467,698,298.81	521,457,294.99	负债和净资产总计	120	467,698,298.81	521,457,294.99

单位负责人：释证严

复核：张健慈

制表：胡旭辉

业务活动表

会民非02表

编制单位：慈济慈善事业基金会

2018年度

单位：元

项 目	行次	上年数			本年数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中：捐赠收入	1	97,364,294.28	20,375,862.94	117,740,157.22	95,000,878.09	20,357,413.68	115,358,291.77
会费收入	2			-			-
提供服务收入	3			-			-
商品销售收入	4			-			-
政府补助收入	5			-			-
投资收益	6			-			-
其他收入	9	13,812,822.55		13,812,822.55	15,646,308.88		15,646,308.88
收入合计	11	111,177,116.83	20,375,862.94	131,552,979.77	110,647,186.97	20,357,413.68	131,004,600.65
二、费用							
（一）业务活动成本	12	118,139,938.02	-	118,139,938.02	72,656,568.85	-	72,656,568.85
其中：捐赠项目成本	13	118,139,938.02		118,139,938.02	72,656,568.85		72,656,568.85
提供服务成本	14			-			-
商品销售成本	15			-			-
政府补助成本	16			-			-
税金及附加	17			-			-
（二）管理费用	21	4,478,847.82		4,478,847.82	4,923,867.63		4,923,867.63
（三）筹资费用	24			-			-
（四）其他费用	28	30,605.17		30,605.17	617.00		617.00
费用合计	35	122,649,391.01	-	122,649,391.01	77,581,053.48	-	77,581,053.48
三、限定性净资产转为非限定性净资产	40	-37,712,165.89	37,712,165.89	-	24,717,596.19	-24,717,596.19	-
四、净资产变动额 （若为净资产减少额，以“-”号填列）	45	-49,184,440.07	58,088,028.83	8,903,588.76	57,783,729.68	-4,360,182.51	53,423,547.17

单位负责人：释证严

复核：张健慈

制表：胡旭辉

现金流量表

会民非03表

单位：元

编制单位：慈济慈善事业基金会

2018年度

项 目	行次	上年数	本年数
一、业务活动产生的现金流量：			
接受捐赠收到的现金	1	117,507,271.22	115,350,874.77
收到会费收到的现金	2		
提供服务收到的现金	3		
销售商品收到的现金	4		
政府补助收到的现金	5		
收到的其他与业务活动有关的现金	8	7,179,242.29	6,883,641.88
现金流入小计	13	124,686,513.51	122,234,516.65
提供捐赠或者资助支付的现金	14	121,451,633.11	70,868,037.10
支付给员工以及为员工支付的现金	15	3,283,794.32	4,051,270.12
购买商品接受劳务支付的现金	16		
支付的其他与业务活动有关的现金	19	2,936,245.84	2,180,730.37
现金流出小计	23	127,671,673.27	77,100,037.59
业务活动产生的现金净流量	24	-2,985,159.76	45,134,479.06
二、投资活动产生的现金流量			
收回投资所收到的现金	25		
取得投资收益所收的现金	26		
处置固定资产和无形资产所收回的现金	27	-	-
收到的其他与投资活动有关的现金	30		
现金流入小计	34	-	-
购建固定资产和无形资产所支付的现金	35	104,501.38	247,640.77
对外投资所支付的现金	36		
支付的其他与投资活动有关的现金	39		
现金流出小计	43	104,501.38	247,640.77
投资活动产生的现金流量净额	44	-104,501.38	-247,640.77
三、筹资活动产生的现金流量			
借款所收到的现金	45		
收到的其他与筹资活动有关的现金	48		
现金流入小计	50	-	-
偿还借款所支付的现金	51	-	-
偿付利息所支付的现金	52		
支付的其他与筹资活动有关的现金	55		
现金流出小计	58	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	59	-	-
四、汇率变动对现金的影响	60		
五、现金及现金等价物净增加额	61	-3,089,661.14	44,886,838.29

单位负责人：释证严

复核：张健慈

制表：胡旭辉

慈济慈善事业基金会 2018 年度财务报表附注

附注 1：基本情况

慈济慈善事业基金会（以下简称：“本基金会”）是经中华人民共和国民政部批准，于 2008 年 1 月 14 日成立的非公募基金会，原始基金为人民币 1 亿元，2017 年 3 月认定为慈善组织，统一社会信用代码为 53100000500020956B，有效期为 2017 年 6 月 23 日至 2021 年 6 月 23 日，法定代表人为释证严，住所为江苏省苏州市平江区景德路 367 号。

业务主管单位：国家宗教事务局。

业务范围：开展社会救济事业；开展医疗、卫生事业；资助教育、文化事业；经业务主管单位批准的其他公益活动。

截止 2018 年 12 月 31 日，本基金会未设立分支（代表）机构。

附注 2、财务报表的编制基础

本基金会管理层对基金会持续运营能力评估后，认为本基金会不存在可能导致对持续运营产生重大疑虑的事项或情况，本基金会财务报表是按照持续运营假设为基础编制的。

附注 3、遵循《民间非营利组织会计制度》的声明

本基金会财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求，真实、完整地反映了本基金会的财务状况、业务活动成果和现金流量。

附注 4、重要会计政策、会计估计的说明

1、会计期间

本基金会以 1 月 1 日起至 12 月 31 日止为一个会计年度。

2、记账本位币

本基金会以人民币为记账本位币。

3、记账基础和计价原则

本基金会的会计核算以权责发生制为基础，资产以实际成本计量。

4、外币业务核算方法

本基金会会计年度内涉及的外币收支业务，按业务发生当日的市场汇价折合为人民币记账，年末对货币性项目按年末的市场汇率进行调整，由此产生的汇兑损益，按用途及性质计入当期其他费用或予以资本化。

5、短期投资

短期投资指本基金会持有的能够随时变现并且持有时间不准备超过一年（含一年）的投资，包括股票投资、债券投资等。

短期投资在取得时按照投资成本计量。

处置短期投资时，应将实际取得的价款与短期投资账面价值的差额确认为当期投资损益。

6、应收款项

本基金会的应收款项包括：应收票据、应收账款和其他应收款等。期末，应当分析应收款项的可收回性，对预计可能产生的坏账损失计提坏账准备，确认坏账损失并计入当期费用。

(1) 坏账准备核算方法：备抵法或直接转销法。

本基金会的坏账核算采用直接转销法，即：当应收款项实际发生坏账损失时，直接从应收账款中转销，计入当期管理费用。

(2) 坏账确认标准

①债务人死亡或破产，以其遗产或破产财产清偿后，仍然不能收回的；

②债务人较长时期内未履行其偿债义务，并有足够的证据表明无法收回或收回的可能性极小。

7、存货

(1) 存货分类

本基金会存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠的，或者为了出售、捐赠仍处在生产过程中的，或者将在生产、提供服务或日常管理过程中耗用的材料、物资、商品等。

(2) 存货取得和发出的计价方法

本基金会取得存货按实际成本计价。存货在发出时，应当根据实际情况采用个别计价法，确定发出存货的实际成本。

(3) 存货的盘存制度

本基金会存货每年定期盘点一次。

(4) 存货跌价准备的确认原则：

本基金会在期末按可变现净值与账面价值孰低的原则确定存货的期末价值。对可变现净值低于账面价值的差额计提存货跌价准备。如下年度可变现净值回升，应在原已确认的跌价损失的金额内转回。

8、长期投资

本基金会的长期投资包括：长期股权投资、长期债权投资等。

(1) 长期股权投资

长期股权投资在取得时，按实际成本作为初始投资成本。如果民间非营利组织对被投资单位无控制、无共同控制且重大影响，长期股权投资应当采用成本法进行核算；如果民间非营利组织对被投资单位具有控制、共同控制或重大影响，长期股权投资应当采用权益法进行核算。处置长期股权投资时，应当将实际取得价款与投资账面价值的差额确认为当期投资损益。

(2) 长期债权投资

长期债权投资按取得时的实际成本作为初始投资成本。长期债权投资应当按照票面价值与票面利率按期确认利息收入。长期债券投资的初始投资成本与债券面值之间的差额，在债券持续时间，按直线法于确认债券利息收入时予以摊销。处置长期债权投资时，实际取得的价款与投资账面价值的差额，确认为当期投资损益。

(3) 长期投资减值准备

本基金会期末，对长期投资逐项进行检查，按单项投资可回收金额低于账面价值的差额计提长期投资减值准备。

9、固定资产

(1) 固定资产确认标准

固定资产是指本基金会为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的，预计使用年限超过1年，且单位价值较高的有形资产。

(2) 固定资产初始计量

固定资产按取得时的实际成本计价。

(3) 固定资产折旧

固定资产折旧采用年限平均法计算，即按固定资产的原值和估计使用年限扣除残值率确定其折旧率，年分类折旧率如下：

类别	预计使用年限	预计净残值率	年折旧率
运输设备	10年	3%	9.70%
办公及电子设备	5年	3%	19.40%

(4) 不计提折旧的资产

本基金会用于展览、教育或研究等目的的历史文物、艺术品以及其他具有文化或者历史价值并作为长期或者永久保存的典藏等，作为文物文化资产核算，不计提折旧。

10、在建工程

在建工程应当按照所建造工程达到预定可使用状态前实际发生的全部必要支出确定其工程成本，并单独核算。

11、无形资产

本基金会无形资产是指为开展业务活动、出租和管理目的而持有的且没有实物形态的非货币性长期资产，包括：专利权、非专利权、商标权、著作权、土地使用权等。无形资产按取得时的实际成本计价，无形资产在合同或法律规定的有效期内按直线法摊销。

12、受托代理资产

受托代理资产是指本基金会接受委托，从事受托代理业务而收到的资产。

13、预计负债的确认原则

如果与或有事项相关的义务同时符合以下条件，本基金会将其确认为负债，以清偿该负债所需支出的最佳估计数予以计量，并在资产负债表中单列项目予以反映：

- (1) 该义务是基金会承担的现时义务。
- (2) 该义务的履行很可能导致或服务潜力的资源流出。
- (3) 该义务的金额能够可靠地计量。

14、限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益（如资产投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

15、收入确认原则

收入是指本基金会开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者服务潜力的流入。收入按照其来源分为捐赠收入、提供服务收入、商品销售收入、政府补助收入、投资收益、其他收入。本基金会在确认收入时，应区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

(1) 交换交易所形成的收入，包括商品销售收入、提供劳务收入、让渡资产使用权等收入。本基金会会对交换交易产生的收入按以下方法确认收入实现：

①销售商品：已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入本会；相关收入和成

本能够可靠地计量时确认收入。

②提供劳务：在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度或完成的工作量确认收入。

③让渡资产使用权：与交易相关的经济利益能够流入本基金会；收入的金额能够可靠地计量。

(2) 非交换交易所形成的收入，包括捐赠收入和政府补助收入，对非交换交易形成的收入本基金会按以下方法确认：

①对于无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；

②对于附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；

③基金会存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据实际需要偿还的金额确认一项负债和费用。

④接受捐赠的非货币性资产，应当以其公允价值确认收入。捐赠方在捐赠时，应当提供注明捐赠非货币性资产公允价值的证明，如果不能提供上述证明，接受捐赠方不得向捐赠方开具公益性捐赠票据，不确认为捐赠收入。

⑤本基金会接受的劳务捐赠，不确认为收入。

16、成本费用划分原则

本基金会的支出分为业务活动成本、管理费用、筹资费用、其他费用。

(1) 业务活动成本核算本基金会为了实现业务活动目标、开展项目活动或者提供服务所发生的费用。

(2) 管理费用核算本基金会为组织和管理业务活动所发生的各项费用。

(3) 筹资费用核算本基金会为筹集业务活动所需资金而发生的费用。

(4) 其他费用核算基金会发生的无法归属到业务活动成本、管理费用或筹资费用中的费用。

附注 5：财务报表主要项目注释

(以下项目无特殊说明，金额单位均以人民币元为单位)

5-01 货币资金

项目	期末余额		期初余额	
	原 币	折合人民币	原 币	折合人民币
现 金	886.50	886.50	1,677.90	1,677.90
银行存款	488,668,673.37	488,668,673.37	443,781,043.68	443,781,043.68
合 计	488,669,559.87	488,669,559.87	443,782,721.58	443,782,721.58

5-02 应收款项

(1) 应收款项分类列示：

项目	期末余额	期初余额
应收账款	0.00	0.00
其他应收款	19,699,726.45	9,577,993.03
合 计	19,699,726.45	9,577,993.03

(2) 其他应收款账龄：

账龄	期末余额		期初余额	
	金 额	比 例	金 额	比 例
1 年以内	11,845,047.00	60.13%	7,787,216.21	81.30%
1 年至 2 年	7,854,679.45	39.87%	1,787,776.82	18.67%
2 年至 3 年	0.00	0.00%	3,000.00	0.03%
合 计	19,699,726.45	100.00%	9,577,993.03	100.00%

(3) 其他应收款期末主要余额情况：

单位名称	期末余额	期初余额
银行定期存款利息	18,247,346.45	9,484,679.45
曾云姬 (备用金)	180,000.00	0.00
孙海丽 (备用金)	150,000.00	0.00
贾岩 (备用金)	100,000.00	0.00
李芯瑜 (备用金)	90,000.00	14,760.00
李荻辉 (备用金)	40,000.00	14,000.00
王月英 (备用金)	60,000.00	31,097.37
合 计	18,867,346.45	9,544,536.82

5-03 预付账款

(1) 预付账款账龄:

账龄	期末余额		期初余额	
	金 额	比 例	金 额	比 例
1 年以内	9,286,005.16	99.82%	9,693,887.96	100.00%
1 年至 2 年	17,000.00	0.18%	0.00	0.00
合 计	9,303,005.16	100.00%	9,693,887.96	100.00%

(2) 预付账款期末主要余额情况:

单位名称	期末余额	期初余额
华润万家有限公司 (冬令发放采购)	1,505,500.00	0.00
成都大爱感恩环保科技有限公司 (冬令发放采购)	1,206,250.00	1,800,000.00
安徽省世佳床上用品有限责任公司 (冬令发放采购)	1,003,322.40	1,231,140.00
王进	758,900.00	0.00
全椒县祥发服饰有限公司 (冬令发放采购)	564,496.90	1,428,687.60
灌云县金灿粮食加工有限公司 (冬令发放采购)	556,186.80	0.00
上海国浦纺织制品有限公司 (冬令发放采购)	449,914.20	785,326.80
李芯瑜	330,098.00	0.00
江苏黑土地粮油食品有限公司 (冬令发放采购)	0.00	612,109.00
合 计	6,374,668.30	5,857,263.40

5-04 存货

项 目	期末余额			期初余额		
	账面余额	跌价准备	账面价值	账面余额	跌价准备	账面价值
采购捐赠物资	2,939,137.80	0.00	2,939,137.80	3,576,071.04	0.00	3,576,071.04
接受捐赠物资	134,819.95	0.00	134,819.95	503,726.32	0.00	503,726.32
合 计	3,073,957.75	0.00	3,073,957.75	4,079,797.36	0.00	4,079,797.36

5-05 待摊费用

项 目	期初余额	本年增加	本年减少	期末余额
网络费	0.00	42,000.00	3,500.01	38,499.99
装修费	0.00	265,782.70	265,782.70	0.00
房租	0.00	1,168,000.00	1,168,000.00	0.00
合 计	0.00	1,475,782.70	1,437,282.71	38,499.99

5-06 固定资产原价及累计折旧

项 目	期初余额	本期增加金额	本期减少金额	期末余额
账面原值合计:	897,971.28	247,640.77	6,800.00	1,138,812.05
运输工具	197,737.34	0.00	0.00	197,737.34
办公及电子设备	700,233.94	247,640.77	6,800.00	941,074.71
累计折旧合计	334,072.40	135,946.68	3,752.80	466,266.28
运输工具	56,058.45	19,220.04	0.00	75,278.49
办公及电子设备	278,013.95	116,726.64	3,752.80	390,987.79
固定资产账面净额合计	563,898.88	247,640.77	138,993.88	672,545.77
运输工具	141,678.89	0.00	19,220.04	122,458.85
办公及电子设备	422,219.99	247,640.77	119,773.84	550,086.92

5-07 应付款项

(1) 应付款项分类列示:

项目	期末余额	期初余额
应付账款	868,430.06	529,074.35
其他应付款	19,351.33	19,445.61
合计	887,781.39	548,519.96

(2) 应付账款账龄:

账龄	期末余额		期初余额	
	金 额	比 例	金 额	比 例
一年以内	700,550.71	80.67%	12,251.35	2.32%
一至两年	12,251.35	1.41%	516,823.00	97.68%
两至三年	155,628.00	17.92%	0.00	0.00%
合 计	868,430.06	100.00%	529,074.35	100.00%

(2) 应付账款按单位分类:

单位名称	期末余额	期初余额
四川建设集团有限公司	154,798.00	515,993.00
四川博欣建工集团有限公司	301,003.71	0.00
核工业西南建设集团有限公司德阳分公司	390,690.00	0.00
厦门尚杰怡家具有限公司	12,251.35	12,251.35
李桂芳	5,000.00	0.00
苏州市平江区宝典装饰装潢服务部	4,687.00	830.00

(3) 其他应付款账龄:

账龄	期末余额		期初余额	
	金 额	比 例	金 额	比 例
1年以内	19,351.33	100.00%	19,445.61	100.00%
合 计	19,351.33	100.00%	19,445.61	100.00%

5-08 应交税金

项 目	期末余额	期初余额
个人所得税	1,979.87	5,792.29
合 计	1,979.87	5,792.29

5-09 净资产

项 目	期初余额	本年增加	本年减少	期末余额
非限定性净资产	463,676,357.00	110,647,186.97	52,863,457.29	521,460,086.68
限定性净资产	3,467,629.56	20,357,413.68	24,717,596.19	-892,552.95
合 计	467,143,986.56	131,004,600.65	77,581,053.48	520,567,533.73

5-10 捐赠收入

(1) 明细发生额:

项 目	本年发生额	上年发生额
限定性收入	20,357,413.68	20,375,862.94
其中: 货币捐赠	20,357,413.68	20,306,712.94
非货币捐赠	0.00	69,150.00
		-
非限定性收入	95,000,878.09	97,364,294.28
其中: 货币捐赠	94,992,078.09	97,200,558.28
非货币捐赠	8,800.00	163,736.00
合计	115,358,291.77	117,740,157.22

(2) 接受其他基金会捐赠

本基金会 2018 年度接受其他基金会捐赠金额合计 1,246,000.00 元, 其中苏州弘化社慈善基金会 800,000.00 元, 海南若水慈善基金会 446,000.00 元。上述金额包含在非限定性收入中。

(3) 大额捐赠收入

2018 年度本基金会捐赠收入总额 115,358,291.77 元，无占捐赠收入总额 5%以上的大额捐赠收入。

5-11 其他收入

项 目	本年发生额	上年发生额
银行利息收入	15,581,240.46	13,779,404.88
地税返回款	1,707.53	1,272.57
流动资产盘盈收益	63,360.89	32,145.10
合 计	15,646,308.88	13,812,822.55

5-12 业务活动成本

(1) 业务活动成本列示

项 目	本年发生额	上年发生额
捐赠项目成本	72,656,568.85	118,139,938.02
合计	72,656,568.85	118,139,938.02

(2) 资助其他基金会

基金会名称	金额	货币或非货币	款项用途
江苏省儿童少年福利基金会	4,710,100.00	货币捐赠	教育助学
合计	4,710,100.00	—	—

上述资助其他基金会金额包含在捐赠项目成本中。

(3) 重大公益慈善项目收支表

见附表 1

(4) 重大公益慈善项目大额支付对象

见附表 2

5-13 管理费用

项 目	本年发生额	上年发生额
行政管理费用	2,658,878.27	2,154,056.18

慈济慈善事业基金会
2018 年度财务报表附注

行政管理事务物品耗费和服务开支	663,132.18	563,008.82
行政管理事务所用资产折旧(摊销)及运行维护费用	737,956.68	986,044.22
记入管理费用的税费	3,900.50	25,738.60
捐赠退回	860,000.00	750,000.00
合计	4,923,867.63	4,478,847.82

5-14 其他费用

项 目	本年发生额	上年发生额
处置固定资产净损失	84.00	428.16
银行手续费	533.00	1,207.76
存货盘亏	0.00	28,964.25
罚没支出	0.00	5.00
合计	617.00	30,605.17

附注六：工作人员工资福利

1、工作人员工资薪酬情况

项 目	本年数			上年数		
	管理费用	业务活动成本	合计	管理费用	业务活动成本	合计
① 工资、奖金、津贴和补贴	2,166,411.45	1,156,466.52	3,322,877.97	1,775,014.64	938,804.51	2,713,819.15
② 职工福利费	4,000.00	0.00	4,000.00	750.00	0.00	750.00
工作人员工资福利小计	2,170,411.45	1,156,466.52	3,326,877.97	1,775,764.64	938,804.51	2,714,569.15
① 社会保险费	389,083.67	208,226.33	597,310.00	317,678.70	193,567.19	511,245.89
② 住房公积金	63,837.00	27,699.00	91,536.00	52,590.00	25,113.00	77,703.00

慈济慈善事业基金会
2018年度财务报表附注

③ 工会经费和职工教育经费	35,546.15	0.00	35,546.15	8,022.84	0.00	8,022.84
小 计	488,466.82	235,925.33	724,392.15	378,291.54	218,680.19	596,971.73
合 计	2,658,878.27	1,392,391.85	4,051,270.12	2,154,056.18	1,157,484.70	3,311,540.88

2、理事会成员在基金会领取报酬的情况

理事会成员姓名	工作单位	在基金会任职	年报酬额
释证严	慈济慈善事业基金会	理事长	---
王端正	慈济慈善事业基金会	副理事长	---
林碧玉	慈济慈善事业基金会	秘书长	---
释宏度	中国佛教协会副秘书长, 灵岩山寺负责人	理事	---
邓飞	江苏省民族宗教委员会办公室主任	理事	---
谢美如	慈济慈善事业基金会	理事	---
李铃兰	慈济慈善事业基金会	理事	---
钟易铮	慈济慈善事业基金会	理事	---
叶文可	慈济慈善事业基金会	理事	---
颜博文	慈济慈善事业基金会	理事	---
陈秀玲	慈济慈善事业基金会	理事	---
合 计			---

附注七：资产提供者设置了时间限制或用途限制的资产情况的说明

项 目	来 源	年初数	本年增加	本年减少	年末数	限定条件
① 人文环保	社会捐赠	1,357,675.90	4,007,437.67	5,090,610.88	274,502.69	用途限定
② 偏远地区精 准脱贫	社会捐赠	0.00	5,092,266.06	11,527,016.51	-6,434,750.45	用途限定
③ 教育助学	社会捐赠	0.00	7,006,821.21	7,006,821.21	0.00	用途限定
④ 医疗救助	社会捐赠	2,109,953.66	4,250,888.74	1,093,147.59	5,267,694.81	用途限定
合 计		<u>3,467,629.56</u>	<u>20,357,413.68</u>	<u>24,717,596.19</u>	<u>-892,552.95</u>	——

附注八：重大资产减值情况的说明

本基金会无重大资产减值情况。

附注九：公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本基金会无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

附注十：接受劳务捐赠情况的说明

项 目	受惠人数	志愿者人数	备 注
① 慈善工作	逾 5 万人	约 6000 人	冬令发放（发放约 45000 人）、长期济助（关怀 2200 户/志工 6000 人）、急难救助、工程援建等

慈济慈善事业基金会
2018 年度财务报表附注

② 奖助学金	逾 8 千人	约 6000 人	2017 学年度下学期嘉惠 4,485 人、2018 学年度上学 期嘉惠 4,488 人；志工劳务包含：家访、助学金发放、 助学生陪伴关怀等
③ 人文/环保推动	逾 1 万人	约 6000 人	小区与企业推动资源回收、倡导环保理念，全国有 逾 15 个环保站、230 个小区环保点；人文教育交流
④ 医疗援助	逾 8 千人	约 500 人	红豆杉的爱（课辅、卫教 8200 人/志工 200 人）、 义诊义检、医疗个案

附注十一：对外承诺和或有事项情况的说明

本基金会无对外承诺和或有事项。

附注十二：资产负债表日后非调整事项的说明

本基金会无资产负债表日后非调整事项。

附注十三：需要说明的其他事项

本基金会无其他事项说明。

重大公益慈善项目收支表

编制单位：慈济慈善事业基金会

单位：元

项目名称	收入	直接或委托其他组织 资助给受益人的款物	为提供慈善服务和 实施慈善项目 发生的人员报酬 、志愿者补贴和 保险	使用房屋、设备、物 资发生的相关费用	为管理慈善项目发生的 差旅、物流、交通、会 议、培训、审计、评估 等费用	其他费用	总计
援建工程	11,087,612.53	11,084,938.93			550.00	2,123.60	11,087,612.53
冬令发放	19,654,352.83	19,590,865.55			49,620.16	13,867.12	19,654,352.83
教育助学	7,006,821.21	12,452,242.36	339,485.44	274,080.00	17,751.00	71,937.67	13,155,496.47
合 计	37,748,786.57	43,128,046.84	339,485.44	274,080.00	67,921.16	87,928.39	43,897,461.83

重大公益慈善项目大额支付对象

编制单位：慈济慈善事业基金会

单位：元

项目	大额支付对象	支付金额	占年度慈善总支出%	用途
援建工程	江苏恒健建设集团有限公司	10,434,938.93	14.36%	援建工程
	连城县教育局	650,000.00	0.89%	援建工程
冬令发放	安徽省世佳床上用品有限责任公司	2,449,180.00	3.37%	采购冬令发放物资
	上海国浦纺织制品有限公司	1,850,149.80	2.55%	采购冬令发放物资
	江苏黑土地粮油食品有限公司	1,247,476.65	1.72%	采购冬令发放物资
	成都大爱感恩环保科技有限公司	2,655,000.00	3.65%	采购冬令发放物资
	全椒县祥发服饰有限公司	2,386,688.00	3.28%	采购冬令发放物资
	江苏省儿童少年福利基金会	4,710,100.00	6.48%	“春蕾计划”助学金
教育助学	合计	26,383,533.38	36.30%	